
 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 49 del 30.10.2019 

 

Oggetto:  Azioni di sostegno al diritto allo studio Ras anno 2019 -  L.R. n° 31/1984, L.R. n° 5/2015, L. n ° 448/1998 e 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n° 63.- Avvio del procedimento per l’acquisizione delle istanze – Approvazione 

bando pubblico e modulo di istanza 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2019 di nomina del Responsabile degli Uffici e dei Servizi relativamente 

all’area amministrativa per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2019; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2019 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio 

di previsione finanziario 2019/2021 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2019; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- lo statuto del Comune di Nureci; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

- il Regolamento di contabilità vigente;  

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;  

DATO atto che:  

• l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio Sandrino 

Concas; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse;  

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 39/30 del 03.10.2019, relativa all’attivazione delle azioni di sostegno 

al diritto allo studio 2019 di cui alla L.R. 25.06.1984, n° 31, L.R. 09.03.2015, n° 5, L. 23.12.1998, n° 448, al fine di 

integrare in modo complementare i fondi regionali e nazionali in materia di contributi per il diritto allo studio e di 

semplificare i procedimenti amministrativi in favore delle famiglie e delle amministrazioni comunali, ha previsto azioni 

di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2019, mediante i seguenti interventi:  



1) Borsa di studio di cui all’art. 33, comma 26 della L.R. n° 5/2015, destinata agli studenti che hanno 

frequentato nell’anno scolastico 2018/2019 le scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado (ad 

esclusione dei beneficiari del “Voucher Io Studio 2018”), le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 

14.650 euro, dovrà essere assegnata dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a disposizione 

tra tutti i beneficiari in misura uguale, indipendentemente dalla classe frequentata, entro il limite massimo di 

200 euro per ciascuna borsa;  

2) Fornitura dei libri di testo (buono libri), di cui all’art. 27 della L. 448/1998, destinato agli studenti che 

nell’anno scolastico 2019/2020 frequentano le scuole secondarie di primo e di secondo grado, con un ISEE 

non superiore a 14.650 euro, dovrà essere assegnato dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi 

a loro disposizione in misura proporzionale alle spese sostenute per l’acquisto dei libri e ritenute ammissibili, 

entro il limite massimo di tale spese per ciascun beneficiario;  

RILEVATO CHE con la deliberazione G.R. citata, è stato dato mandato al Servizio competente della Direzione generale 

della Pubblica Istruzione, di provvedere al riparto dei fondi inerenti le azioni di sostegno al diritto allo studio anno 

2019 in favore dei Comuni della Sardegna ed all’approvazione delle indicazioni operative e della modulistica, al fine di 

garantire l’univocità degli interventi per l’intero territorio regionale, stabilendo requisiti di accesso, modalità di 

assegnazione dei contributi, nonché all’approvazione della graduatoria unica regionale di cui al D.L. n° 63/2017 con 

trasmissione dei dati inerenti gli studenti utilmente posizionatisi nella stessa;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della Direzione generale della Pubblica Istruzione n° 656 

Rep. 8218 del 14/10/2019 avente per oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2018. L.R. 25.6.1984, n° 31 – 

L.R. 09.03.2015, n° 5 – L. 23.12.1998, n° 448. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione 

indicazioni operative e modulistica”;  

DATO ATTO CHE con la citata determinazione sono stati approvati i Piani di riparto dei contributi per il diritto allo 

studio 2019 in favore dei Comuni, le “Indicazioni Operative” per l’attivazione e gestione degli interventi ed approvata 

la modulistica che dovrà essere utilizzata per attivare e realizzare gli stessi:  

• Fac-simile Avviso pubblico (Allegato n. 4);  

• Modulo Domanda (Allegato n. 5);  

• Modulo Rendiconto contributi per il diritto allo studio – Anni 2019 (Allegato n. 6);  

RILEVATO CHE i trasferimenti assegnati al Comune di Nureci, sulla base dei Piani di riparto come definitivamente 

approvati, sono i seguenti:  

• Borse di studio agli studenti delle scuole primarie e secondarie ai sensi della L.R. 5/2015, anno scolastico 

2018/2019 (età da 6 a 18 anni), Allegato alla Determinazione n° 656/8218 del 14/10/2019 - € 409,42;  

• Fornitura libri di testo agli alunni della scuola secondaria, in attuazione dell’art. 27 L. 448/1998, anno scolastico 

2019/2020 (età da 11 a 18 anni), Allegato alla Determinazione n° 656/8218 del 14/10/2019, complessivi € 

1.052,27 - di cui € 900,83 da destinare agli alunni di età da 11 a 15 anni e € 151,44 da destinare agli alunni di età 

da 16 a 18 anni;  

RICHIAMATA la deliberazione della GC n. 74 del 23/10/2019, con la quale sono state impartite direttive allo scrivente 

responsabile del servizio, affinchè provveda ad attivare gli interventi di sostegno al diritto allo studio anno 2019 di cui 

alla L.R. 5/2015 e L. 448/98, secondo le direttive e criteri stabiliti con la deliberazione G.R.; 

RITENUTO di avviare il procedimento per l’acquisizione delle istanze mediante adozione di bando pubblico; 

VISTI il bando pubblico e il relativo modulo di istanza e ritenuto doverli approvare; 

DETERMINA 

DI ATTIVARE le azioni di sostegno al diritto allo studio anno 2019 di cui alla L.R. 25.06.1984, n° 31, L.R. 09.03.2015, n° 

5, L. 23.12.1998, n° 448 relativamente ai benefici delle borse di studio a sostegno delle famiglie per l’istruzione, per gli 

studenti delle scuole primarie e secondarie (L. R. 5/2015 - età da 6 a 18 anni), anno scolastico 2018/2019 ed al 

beneficio per la fornitura libri di testo agli alunni della scuola secondaria (art. 27 L. 448/1998 - età da 11 a 18 anni), 

anno scolastico 2019/2020 di cui alle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Regionale n° 39/30 del 

03.10.2019, nella determinazione del Direttore del Servizio Istruzione della Direzione generale della Pubblica 

Istruzione n° 656 Rep. 8218 del 14/10/2019 e nella deliberazione di GC n. 74/2019; 

 



DI APPROVARE il bando pubblico e il modulo di istanza, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto a seguito dell’acquisizione delle istanze; 

DI STABILIRE che le istanze dovranno essere presentate in Comune entro il giorno 15 novembre 2019. 

 

        Il Responsabile del Servizio   

                     Sandrino Concas 

 

 

Io sottoscritto Messo Comunale dichiaro di aver pubblicato la presente determinazione all’Albo Pretorio in data 

30.10.2019 per rimanervi n. 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Messo Comunale 

                          Monica Putzu 

 


